
1897 Vis 67: l. beh. af f. ,t. beslutn. vedr. opsigelsesvarsler for arbejdere. 1898 

[Bendix.] 
punkter, som tilsyneladende ikke har be- 
gejstret Arbejdsgiverforeningen synderligt; 
det gælder jo bl. a. det, jeg lige har omtalt 
her, udvidelsen af funktionærbegrebet. 

Det gælder for den sags skyld også spørgs- 
målet om den tvungne voldgift, som det 
konservative folkeparti ganske rigtigt har 
diskuteret. Men lad mig i øvrigt sige, at når 
det bliver draget frem som et udtryk for, 
at der ikke er sammenhæng i vores argu- 
mentation her, så må jeg dog sige, at der er 
forskel på en konfliktsituation og en situa- 
tioll, hvor tingene løses i enighed, og det er 
jo netop det, som har været karakteristisk 
for dette område med opsigelsesvarslerne; 
det har man stor set formået at løse i enig- 
hed, og der er heller ikke noget, så vidt jeg 
kan se, der tyder på, at man ikke vil kunne 
fortsætte med at udvikle og forbedre disse 
opsigelsesvarsler. Netop derfor 홢 det mener 
jeg må være hovedargumentationen 홢 
finder jeg ikke nogen grund til, at folke- 
tinget griber ind, så længe der altså er en 
rigtig udvikling i gang på dette område. ' 

(Kort bemærklling). 

Ordføreren for forslagsstillerne (Niels 
Westerby): Man skal jo passe på herinde i 
folketinget, at man ikke kun beskæftiger 
sig med de store konflikter, altså i dette til- 
fælde med en konfliktsituaii Ion på arbejds- 
markedet, hvor der trues med strejker og 
lockouter og den slags ting; man skal også 
have sin opmærksomhed henledt på de små 
konflikter, hvor det enkelte menneske kan 
komme i en. konfliktsituation og fra den ene 
dag til den anden blive kastet ud af sin 
beskæftigelse; derfor må det være mindst 
lige så berettiget på dette område at gribe 
ind og give en minimumstryghed som at 
gribe ind med et forslag om tvungen vold- 
gift i en almindelig konfliktsituation. 

, Erik Hansen: Jeg vil gerne takke mini- 
steren for oplysningerne om det såkaldte 
klimaudvalg. Ministerens meget positive 
bemærkninger om dette udvalgs hidtidige 
arbejde og løfte om, at det er et udvalg, 
som må sidde og vurdere og arbejde med 
tingene i en meget lang periode, glæder mig. 
Jeg vil gerne her føje til, når disse problemer 
er til debat, at jeg har undertiden følt, at 
netop titlen 홢arbejdsminister" ligesom vir- 

kede for brutalt; det forekommer mig, at 
man måske netop til arbejdsministerens 
opgave bør knytte en titel mere, en titel i 
retning af minister for trivsel på arbejds- 
pladsen, og jeg synes faktisk det kunne 
være ret rimeligt i denne situation, hvor 
ministeren udtrykker sig så positivt. 

Hr. Helge Nielsen havde ikke stor sym- 
pati for forslaget; jeg forstod det sådan, at 
den i hvert fald kunne ligge på et meget 
lille sted hos ham. Men jeg vil gerne sige 
til hr. Helge Nielsen, at jeg tror nok, at 
disse ting må man drøfte; jeg kunne godt 
tænke mig, at initiativet til drøftelsen 
havde været lidt bredere, end tilfældet er, 
men jeg tror, der er behov for en drøftelse; 
jeg tror, der er behov for et udvalg, som 
kan modtage oplysninger og samle oplys- 
ninger om alle disse problemer, men jeg 
tror da også, at dét udvalg vil være meget 
interesseret i at få oplysninger om, hvad 
der er sket i det såkaldte klimaudvalg. 

Jeg er naturligvis glad for, at hr. Bendix 
giver tilslutning til mine mere periferiske 
bemærkninger om udvidet antal med funk- 
tionærstatus, men det er jo et problem, som 
ikke vedrører selve denne sag. 

(Kort bemærkning). 

Bendix: Bare den korte bemærkning til 
hr. Niels Westerby, at her er jo ikke tale 
om at glemme det enkelte menneske. Her 
er tale om, at de organisationer, som indtil 
nu har varetaget disse forhold, har formået 
at sikre en fremadskridende bevægelse på 
dette område. Der er altså ikke tale om, at 
det enkelte menneske glemmes. 

(Kort bemærkning). 

Helge Nielsen: Jeg har absolut givet ud- 
tryk for sympati for problemet, men ikke 
for forslaget; men jeg kunne egentlig godt 
have tænkt mig, at ordførerne for de par- 
tier, der har vist velvilje for dette forslag, 
også havde vist nogen velvilje i spørgsmålet 
om eventuelt at s.kre arbejdslønnen i til- 
fælde af den langsigtede, den langvarige 
opsigelse, hvor midlerne ikke er til rådig- 
hed, som vi ser det med den virksomhed, 
der lukker i dag og sætter 350 arbejdere på 
gaden og skylder disse mennesker 1 million 
uden at have mulighed for at dække disse 
penge ind. Jeg ville have været glad for, at 


